[image: ]
ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO
Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 04.502.733/0001-85

REQUERIMENTO DE Nº 030/2025                          DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.
O Vereador RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA, que o presente subscreve, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno desta Casa de Leis, e após ouvido o plenário, vem respeitosamente requerer ao Chefe do Poder Executivo Municipal reativada a Casa de Farinha localizada no Projeto de Assentamento Cupins, neste Município.
[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa atender à comunidade do P.A. Cupins, que há tempos vem reivindicando a reativação da Casa de Farinha existente na localidade. O espaço, quando em funcionamento, contribui significativamente para o fortalecimento da agricultura familiar, geração de renda e valorização dos pequenos produtores rurais.
A reativação do local permitirá que as famílias possam processar a mandioca de forma adequada, com melhores condições de higiene e produtividade, além de estimular o cooperativismo e o desenvolvimento econômico sustentável da região.
Trata-se, portanto, de medida de grande relevância social e econômica, que resgata um importante instrumento de apoio à produção agrícola local e promove a permanência do homem no campo, alinhando-se aos objetivos de desenvolvimento rural do município de Carrasco Bonito.
Nestes termos, o mesmo perde e aguarda deferimento.
Gabinete do Vereador Rafael Pereira da Silva Costa, aos 07 de outubro de 2025.

_____________________________________________________
RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA
Vereador

1

image1.jpeg